Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 14.854 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 • TERÇA - FEIRA

Portaria n. 048/2021 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a partir do dia 28 de janeiro de 2021 a Portaria de no 1.250/2020 – SDPGE,

publicada no Diário Oficial do Estado, em 23 de dezembro de 2020, edição de no. 14.829, que designou

o Defensor Público RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 197.770-9, titular da 17ª

Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das

atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 25 de janeiro de 2021 a 13 de fevereiro de

2021, a 10ª Defensoria Pública Cível do Núcleo de Natal/RN.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 28 de janeiro de 2021.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês

de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 14.854 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 • TERÇA - FEIRA

Portaria n. 049/2021 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO folga compensatória concedidas à Defensora Pública ANA BEATRIZ GOMES

FERNANDES DIAS, matrícula nº 214.720-3, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, no dia 08 de

fevereiro de 2021, conforme decisão proferida nos autos do processo administrativo n° 137/2021;

RESOLVE:

Art. 1º.  PRORROGAR até o dia 08 de fevereiro de 2021 os efeitos da Portaria n° 1.249/2020 – SDPGE que

designou o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3,

titular da 1ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do

órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 07 e 08 de janeiro de 2021, assim como, seguida

e imediatamente, pelo lapso temporal compreendido entre 11 de janeiro de 2021 a 07 de fevereiro de 2021,

a Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês

de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 14.854 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 • TERÇA - FEIRA

Portaria n. 050/2021 – SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO que a 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN encontra-se vaga;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, por substituição automática, o Defensor Público BRUNO SÁ ANDRADE, matrícula nº

215.038-7, titular da 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício

das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 22 de janeiro de 2021 a 31 de

março do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN, em todas as suas atribuições, em

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei

Complementar Estadual nº 645/2018.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia vinte e dois de janeiro de 2021.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês

de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 14.854 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 • TERÇA - FEIRA

Portaria n. 051/2021 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO que o Defensor Público titular da 6ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN encontra-se afastado

de sua atuação ordinária, desde o dia 15 de janeiro de 2018, por estar a exercer as funções de Subdefensor Público-

Geral deste Estado;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS

NETO, matrícula nº 197.794-6, titular da 9ª Defensoria Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o

exercício das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 02 de fevereiro de 2021 a 31 de março

do ano em curso, a 6ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o

§1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº

645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês

de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 14.854 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 • TERÇA - FEIRA

Portaria nº 035/2021 - GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de

nº 80/1994,

CONSIDERANDO o teor do Memorando 004/2021- 2ª Defensoria - Ceará-Mirim/RN, remetido pela Defensora

Pública Maria Clara Gois Campos Ottoni, que solicita a designação extraordinária de membro institucional para atuar

em audiência de instrução criminal aprazada nos autos do processo de nº 0100391-86.2018.8.20.0102, na defesa de

dois acusados;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público PAULO MAYCON COSTA DA SILVA, matrícula

nº 203.790-4, para atuar em audiência de instrução criminal, aprazada para o dia 23 de fevereiro de 2021, às 09h, por

videoconferência, perante o juízo da 3ª Vara da Comarca de Ceará-Mirim/RN, relativa aos autos do processo judicial

de nº 0100391-86.2018.8.20.0102.
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, ao primeiro dia do mês de

fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

Marcus Vinicius Soares Alves
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 14.854 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 • TERÇA - FEIRA

Portaria n. 036/2021 – GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº

80/1994,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público THIAGO SOUTO DE ARRUDA, matrícula 197.820-

9, titular da 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para o período de 11 de janeiro de 2021 a 09 de fevereiro do

ano em curso, através de decisões proferidas nos autos do processo administrativo no 1.670/2019 e 1.059/2020;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP,

de 13 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, provisoriamente, o Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula n° 214.719-

0, titular da 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para atuar como coordenador do Núcleo Sede da Defensoria

Pública de Nova Cruz-RN, no período compreendido entre 11 de janeiro de 2021 a 09 de fevereiro de 2021.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia onze de janeiro de 2021.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de

fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

Marcus Vinicius Soares Alves

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora

ANO 88 • NÚMERO: 14.854 NATAL, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 • TERÇA - FEIRA

Portaria n. 037/2021 – GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº

80/1994,

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº

203.652-5, titular da 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal/RN, pelo período de 01 de fevereiro de 2021 a

02 de março do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.546/2020;

CONSIDERANDO folgas compensatórias concedidas ao Defensor Público JOSÉ ALBERTO SILVA

CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, titular da 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal/RN, pelos dias 03,

04, 05 e 08 de março do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 21/2021;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP,

de 13 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, provisoriamente, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO,

matrícula nº 203.650-9, titular da 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para atuar como coordenador do

Núcleo Especializado de Defesa da Criança e do Adolescente (NUDECA), no período compreendido entre 01 de

fevereiro de 2021 a 05 de março do ano em curso.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de

fevereiro do ano de dois mil e vinte e um.

Marcus Vinicius Soares Alves
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte